

MAEC-03

December - Examination 2025

M.A. (Previous) Examination

ECONOMICS

PUBLIC ECONOMICS

सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Paper : MAEC-03

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) State the meaning of the free-rider problem.
फ़्री-राइडर समस्या से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is meant by Externality?
बाह्य प्रभाव (Externality) क्या होता है?
- (iii) What is meant by the Laffer Curve?
लैफर वक्र से क्या अभिप्राय है?
- (iv) What is the difference between tax evasion and tax avoidance?
कर चोरी और कर परिहार में क्या अंतर है?
- (v) What is meant by Fiscal Federalism?
राजकोषीय संघवाद से क्या तात्पर्य है?
- (vi) Define Zero-Based Budgeting.
शून्य-आधारित बजट (Zero-Based Budgeting) की परिभाषा दीजिए।
- (vii) What is Capital Budget?
पूंजीगत बजट क्या होता है?
- (viii) What is Regressive taxation?
अवतरोही कराधान क्या है?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What is difference between impact, incidence and shifting of taxation?
कराघात, कारापात एवं कर विवर्तन के बीच अंतर क्या है?
3. Explain the Peacock-Wiseman Hypothesis of public expenditure.
सार्वजनिक व्यय के पीकाक-वाइसमैन परिकल्पना की व्याख्या करें।
4. How is the price of demerit goods determined?
अवगुणधारित वस्तुएं का मूल्य निर्धारण किस प्रकार किया जाता है?
5. What are the objectives of fiscal policy in developing countries like India?
भारत जैसे विकासशील देशों में राजकोषीय नीति के उद्देश्य क्या हैं?
6. How far are the characteristics of a good tax system found in Indian tax system?
एक अच्छी कर प्रणाली के लक्षण भारतीय कर प्रणाली में कहाँ तक पाए जाते हैं?
7. Explain the Nash-Cournot solution of public good.
सार्वजनिक वस्तुओं के नैश-कुर्नो समाधान की व्याख्या करें।
8. Explain the equal absolute, equal proportional and equal marginal sacrifice principle of taxation.
कराधान के समान निरपेक्ष, समान आनुपातिक और समान सीमांत बलिदान सिद्धांत की व्याख्या करें।
9. Explain the taxation principles of Adam Smith.
एडम स्मिथ के करारोपण सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Examine the role of institutional and non-institutional sources in meeting government borrowing requirements. Explain their merits and limitations.
सरकारी उधारी आवश्यकताओं को पूरा करने में संस्थागत एवं गैर-संस्थागत स्रोतों की भूमिका की जाँच कीजिए। इनके गुण सीमाएं स्पष्ट कीजिए।
11. How do direct and indirect taxes affect consumption, savings and investment patterns differently? Analyse with reference to equity and efficiency.
प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कर उपभोग, बचत और निवेश के पैटर्न को किस प्रकार भिन्न रूप से प्रभावित करते हैं? समानता एवं दक्षता के संदर्भ में विश्लेषण कीजिए।

12. Evaluate how inflation affects interest payments, debt servicing and fiscal deficit in an economy.

अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति किस प्रकार ब्याज भुगतान, ऋण सेवा एवं राजकोषीय घाटे को प्रभावित करती है? मूल्यांकन कीजिए।

13. How does a rising fiscal deficit affect inflation, interest rates and economic growth? Analyse with examples.

बढ़ता हुआ राजकोषीय घाटा मुद्रास्फीति, ब्याज दरों और आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करता है? उदाहरण सहित विश्लेषण कीजिए।
